Mais laissant à part les comtes provinciaux, que l'on ne peut pas revoquer en doute avoir fait office de juges dans les provinces où ils estoient envoiez, il est certain que les comtes du palais ont eu aussi jurisdiction. Ils estoient commis par les rois pour exercer les jugemens et pour decider les differents qui leur estoient dévolus, soit par appel, soit en première instance, suivant l'importance de l'affaire dont il s'agissoit : nos princes se déchargeans sur eux de ces jugemens, qu'ils leur laissoient, comme à des personnes expérimentées, et capables de les terminer dans la justice. Hincmar, archevesque de Reims, en l'épître qu'il a faite de l'ordre et des charges du palais, justifie cecy en ces termes² : *Comitis palatii, inter cætera pene innumerabilia, in hoc maxime sollicitudo erat, ut omnes legales quæ alibi orta propter æquitatis judicium palatium aggrediebantur, juste ac rationabiliter determinaret, seu perverse judicata ad æquitatis tramitem reduceret.* D'où il se recueille que les affaires d'importance estoient jugées directement et en première instance par les comtes du palais, comme aussi celles qui estoient dévoluës par appel, lorsque les parties se plaignoient de l'injustice du ju-

gement rendu par les comtes provinciaux; ce que le capitulaire de Charlemagne de l'an 797³, publié par *Holstenius*, montre clairement. Les affaires de cette nature sont nommées *causæ palatine* par le même Hincmar⁴, et dans une ancienne notice du monastere de Saint-Denys⁵, qui porte ces mots : *Coram Gilone comite, qui causas palatinas in vice Fulconis audiebat vel discernibat.* On appelloit encore ainsi les audiences publiques qui se tenoient par les comtes du palais, comme nous apprenons d'une autre Notice de Charles le Chauve⁶ : *Jussit ut præcepta Carlomanni et Caroli, sed et suum præceptum; coram suis fidelibus in generali placito suo apud Donzium in causis palatinis legerentur.* Et ce n'est pas sans raison que ces plaits publics estoient ainsi nommez, parce que les jugemens estoient prononcez et les plaits tenus par les comtes du palais, dans le palais même de nos rois. La *Vie de saint Prier*⁷, evesque et martyr : *Ad palatium properat, et, ut mos est, apud regis aulam, in loco ubi causæ ventilantur, introiit.*

Hincmar⁸ ajoute que comme il estoit de la charge de l'apocriisiaire, ou du chapelain du palais, d'introduire vers la personne du prince ceux qui avoient à l'entretenir des affaires ecclésiastiques, il en estoit de même du comte du palais pour les affaires séculieres, l'un et l'autre en prenans les instructions, pour les communiquer, et en faire le rapport au prince. Que si c'estoit une affaire secrete, dont le prince seul dût estre entretenu, ils devoient les luy présenter : *De omnibus sæcularibus causis vel suscipiendi curam instanter habebat, ita ut sæculares prius dominum regem absque ejus consultu inquietare haberent, quousque ille prævideret, si necessitas esset, ut causa ante regem merito venire deberet. Si vero secreta esset causa, quam prius congrueret regi, quam cuiquam alteri dicere, eundem dicendi locum eidem ipsi præpararet, introducto prius rege, ut hoc juxta modum personæ, vel honorabiliter, vel patienter, vel etiam misericorditer susciperet.* Cassiodore⁹ attribue une semblable fonction au maître des offices parmi les empereurs romains; et Eguinard¹⁰ en fournit un exemple, pour les comtes du palais, parlant de Charlemagne : *Cum calciaretur et amicitretur, non tantum amicos admittibat, verum etiam si comes palatii litem aliquam esse diceret, quia sine ejus jussu definiri non posset, statim litigantes introducere jubebat, et velut pro tribunali sederet, lite cognita sententiam dicebat.* Et en l'épître IX, qu'il écrivit à Geboïn, comte du palais : *Rogo dilectionem vestram, ut hunc pagensem,*

¹ Epist. 263. — ² De ord. et offic. palatii, cap. 21, opusc. 14.

³ § 4. — ⁴ Ib. c. 33. — ⁵ Doublet, p. 716. — ⁶ In append. ad Flod. et apud Hincm. opusc. 60. — ⁷ Vita S. Præjecti episc. et martyris. c. 3, n. 11, apud Bol. — ⁸ Cap. 19. — ⁹ Lib. 6, ep. 6. — ¹⁰ In vita Caroli M.

nomine David, necessitates suas tibi referre volentem exaudire digneris : et si causam ejus rationabilem esse cognoveris, locum ei facias ad domnum imperatorem se reclamare.

Non seulement les affaires civiles estoient de leur jurisdiction et de leur connoissance, mais encore les criminelles, comme nous apprenons de l'auteur de la *Vie de saint Leger*, evesque d'Autun¹, et de celle de *saint Cibar*, evesque d'Angoulême². Quant aux affaires ecclesiastiques, Hincmar a fait voir par un ouvrage particulier, dont Flodoard³ fait mention, qu'il ne lui estoit pas permis d'en prendre connoissance. Mais la principale fonction du comte du palais estoit de décider et de juger souverainement les affaires de son prince avoit interest, soit pour sa personne, soit pour le bien de son État, qui pour cette raison sont appellées *causæ reipublicæ* dans les *Capitulaires* de Charles le Chauve⁴, *causæ publicæ* dans les *Annales de France* tirées du monastere de Fulde⁵ et dans la *Vie de Francon*, evesque du Mans⁶, et *causæ pro salute patriæ et utilitate Francorum* dans la *Chronique* de Fredegair⁷, écrite par le commandement de Nebelong. Par exemple si quelqu'un avoit enfreint la paix et le repos public, et avoit troublé la province par des conspirations ou des assemblées secrètes et illicites, il estoit jugé par ces comtes, ainsi que nous apprenons des *Capitulaires* de Carloman⁸ : *Quod si aliquis corrupta pace rapinam exerceat, per regiam auctoritatem, et missi nostri jussionem, ad palatinam adducatur audientiam, ut, secundum quod in capitulis antecessorum continetur, legali mulctetur judicio; ou si quelqu'un avoit envahi les biens et les possessions du prince. Les Annales de Fulde au lieu cité, parlant de Louys II, empereur, habito generali contentu, tam causas populi ad se perlatas, justo absolvit examine, quam ad se pertinentes possessiones juridicorum gentis recepit.*

Ce fut sur ce fondement que les princes d'Allemagne s'estant soulevés contre Albert, roy des Romains, le citerent devant le comte palatin du Rhin, lui imputans d'avoir fait mourir le roy Adolphe : *Asserentes ad comitem palatinum pertinere, quod sit officium palatinæ dignitatis, ex quadam consuetudine, de causis cognoscere quæ ipsi regi morebantur.* Ce sont les termes de Henry de Rebdorf, en l'an 1300, qui sont conformes au droit ancien des Saxons⁹ : *Scultetus est judex culpæ judicis, et palatinus, seu palansgravius, imperatoris judex est : Burgavius vero, id est, perpetuus castellanus, judex est marchionis.* Mais la bulle d'or de l'empereur Charles IV, qui attribué cette même prérogative et ce droit au comte palatin du Rhin, y a mis une restriction : *Et quamvis imperator, sive rex Romanorum, super causis pro quibus impetitus fuerit habeat, sicut ex consuetudine introductum dicitur, coram comite palatino Rheni respondere, illud tamen judicium comes ipse palatinus non alibi præterquam in imperiali curia, ubi imperator, seu Romanorum rex præsens exstiterit, poterit exercere.* C'est par la même raison qu'en Angleterre le comte de Chester, à la dignité duquel celle de comte palatin est attachée, par un privilege special, a droit de veiller sur les actions du roy, et de le corriger, s'il tombe en quelque faute contre les loix de l'Etat : *Regem, si oberret, de jure potestatem habet cohibendi*, ainsi que parle Mathieu Paris¹⁰. Ce qui semble avoir pris son origine de ce que les empereurs et les rois se sont soumis volontairement à la rigueur des loix qu'ils ont eux-mêmes établies, suivant l'exemple de ces bons princes qui instituent des procureurs généraux, non tant pour conserver leurs droits, que pour répondre en jugement